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[bookmark: _Toc514274670]Введение
Настоящая работа является исследованием, призванным показать, что метод анализа справочного аппарата будет крайне полезен при изучении истории науки и истории отечественной медиевистики, в частности. В центре внимания нашего исследования будут находятся работы российских историков конца XIX – начала XX веков: Владимира Ивановича Герье, Ивана Васильевича Лучицкого, Роберта Юрьевича Виппера и Ольги Антоновны Добиаш-Рождественской. Эти авторы были выбраны нами по причине того, что они занимались проблемами средневековой французской религиозности; на рубеже XIX-XX веков эта тема была сравнительно мало разработана, и их сочинения несут большое значение для отечественной исторической науки.
Актуальность темы подтверждается тем, что методология, которой мы будем пользоваться, открывает новые возможности для изучения наследия представителей самых разных областей науки: мы применим ее к отечественным медиевистам, но анализ справочного аппарата позволяет нам изучать любое научное сочинение. Хотя проблематика взаимовлияний различных историографических традиций друг на друга неоднократно изучалась, практически не встречаются исследования, в которых эта тема развивалась бы через использование ссылочного аппарата. Также, в данной работе будут рассмотрены фигуры некоторых французских исследователей, о которых отсутствует литература на русском языке.
Целью исследования является попытка применить метод анализа справочного аппарата к работам отечественных историков конца XIX – начала XX века, а также проследить научные связи и линию преемственности между различными историографическими традициями.
Задача исследования состоит в том, чтобы дать общую картину основных подходов к изучению средневековой французской религиозности в отечественной науке на рубеже XIX и XX веков, а также проанализировать ссылочные аппараты в значимых исследованиях по этой теме. На основании этого анализа необходимо внимательно изучить те исследования, которые пользовались у отечественных специалистов наибольшей популярностью, и определить принадлежность их авторов к той или иной методологической позиции.
Поэтапно выделить задачи исследования можно следующим образом:
1. Дать общий обзор отечественной историографии Средних веков, рассмотреть основные направления исторической мысли и важнейшие тенденции в науке XIX-XX веков.
2. Детально рассмотреть некоторые произведения отечественных историков: «Западное монашество и папство» Герье, «Католическую лигу и кальвинистов во Франции» Лучицкого, «Церковь и государство в Женеве в XVI веке в эпоху кальвинизма» Виппера и три работы Добиаш-Рождественской – «Культ святого Михаила в латинском средневековье», «Западные паломничества в Средние века» и «Духовную культуру Западной Европы IV-XI веков».
3. Провести анализ справочного аппарата указанных выше сочинений и проследить научные связи их авторов с зарубежными историографическими традициями.
Методология исследования представлена текстологическим анализом источников и анализом справочного аппарата в них. Последний впервые применяется для изучения наследия российских исследователей.
Степень разработанности проблемы. Несмотря на достаточно большое количество работ, занимающихся проблемами взаимодействия различных исследовательских традиций, отечественная медиевистика не столь часто оказывалась в фокусе внимания специалистов. Метод анализа справочного аппарата, как уже отмечалось, к трудам российских историков не применялся, а потому, мы можем отметить, что наше исследование является первым в своем роде. Вместе с тем, нельзя не отметить важность для нашей работы литературы, посвященной самым различным темам: от обзорных трудов по истории отечественной медиевистики Вайнштейна, Косминского и Гутновой до исследований традиций использования ссылок и сносок в хрониках и трактатах Средневековья и раннего Нового времени.
Научная новизна исследования обусловлена тем, что в нем впервые применяется метод анализа справочного аппарата источников, которыми являются труды отечественных медиевистов конца XIX – начала XX.
Апробация работы была проведена на международной научной конференции «XXII Санкт-Петербургские религиоведческие чтения. Наука о религии в интеллектуальной истории России: труды, открытия, судьбы» (Санкт-Петербург, 2017 год).
Структура работы включает в себя введение, заключение, две главы, разделенные на параграфы, а также список литературы.
Положения, выносимые на защиту:
1. Анализ справочного аппарата – крайне полезная методика при изучении истории науки.
2. Отечественная медиевистика тесно связана с историографическими традициями Франции и Германии, она переняла у них методологию работы с источником и само восприятие истории.
3. [bookmark: _Toc514273273]Отечественных историков дореволюционного периода, занимавшихся проблемами французской религиозности в Средние века и раннее Новое время, можно отнести к западноевропейской историографической традиции конца XIX века.
[bookmark: _Toc514274671]Глава 1. Основные подходы к изучению французской религиозности в отечественной историографии
Для отечественной медиевистики история средневековой Франции всегда была одним из приоритетных направлений. Это связано с местом Франции в истории и ее вкладом в культуру, но также немаловажным фактором был интерес российских ученых к трудам представителей французской историографии. Влияние французской исторической науки на отечественную историографическую традицию прослеживается уже с XVIII века. На рубеже XIX-XX веков можно отметить несколько течений, очень серьезно повлиявших не только на российских историков, но и на всю мировую науку. Трудно переоценить значимость французских историков-позитивистов или более поздней школы «Анналов». Эти направления не только предлагали новые методы и приемы, они формировали отношение к истории своих современников. За концепциями этих историков стоят формы восприятия человеком своего прошлого, а значит, и определенное отношение к действительности.
Тенденции во французской историографии оказали влияние на российскую историографическую традицию, и задачей нашего исследования как раз и будет попытка продемонстрировать, с помощью каких инструментов это влияние оказывалось.
Исследование французской религиозности в Средние века и Раннее Новое время осуществлялось историками, порой стоявшими на разных методологических позициях. Подходы к исследованию темы претерпели значительные изменения в ходе развития отечественной исторической науки. Серьезное влияние на отечественную науку в целом, и на историографию в частности, оказали социальные потрясения начала XX века.
В данной работе мы выделим три группы исследователей, занимавшихся темой французской средневековой религиозности, каждая из которых связана с определенной методологией: историки-позитивисты, историки переходного периода (представители этой группы получали образование еще в дореволюционной России, но основной период их деятельности пришелся на советский период) и представители «марксистско-ленинской исторической науки».
Как отмечает Осип Львович Вайнштейн в своей обзорной работе «Историография Средних веков» «русская историография западноевропейского средневековья характеризуется преобладанием либеральных тенденций»[footnoteRef:1]. Позитивизм становится доминирующим течением в истории во второй половине XIX века. Такие французские историки как Нюма-Дени Фюстель де Куланж, Шарль-Виктор Ланглуа, Шарль Сеньобос оказали огромное влияние на мировую науку, в том числе и российскую. Среди российских историков-позитивистов, занимавшихся западноевропейским средневековьем, мы можем выделить Павла Гавриловича Виноградова, Николая Ивановича Кареева, Максима Максимовича Ковалевского, Ивана Васильевича Лучицкого, Ивана Михайловича Гревса, Роберта Юрьевича Виппера. Многие из этих историков – ученики Владимира Ивановича Герье. Сам Герье стоял на «крайне идеалистических позициях, подчеркивая «громадное влияние идей на судьбу народов и на ход цивилизации»»[footnoteRef:2], в основном останавливая свое внимание на роли личности в истории идей. Его ученики, в свою очередь, уже обратились к социальной истории. [1: Вайнштейн О. Л. Историография Средних веков. М., 1940. С. 307] [2: Там же. С. 307]

Два наиболее последовательных позитивиста во французской исторической науке – Ланглуа и Сеньобос выразили кредо истории так: «нет документов – нет истории»[footnoteRef:3]. Особенное внимание к документам обнаруживается в работах Лучицкого и Виппера, которые для написания своих диссертаций отправлялись в заграничные командировки на несколько лет для сбора архивного материала. Несмотря на то, что для позитивизма было характерно игнорирование проблемы объяснения истории (ее работа основывалась на уверенности в том, что «источники заменят историка»[footnoteRef:4], как пишет Арон Яковлевич Гуревич), многие из учеников Герье уделяли большое внимание рассмотрению общественных процессов. Важно отметить, что большой популярностью в среде российских ученых пользовались труды Нюма-Дени Фюстель де Куланжа, который, оставаясь в вопросах методологии позитивистом, по мнению Гуревича был в числе тех историков, которые «не довольствовались изложением фактов политической истории, давая более всесторонний и глубокий анализ цивилизации»[footnoteRef:5]. Очень высоко оценивал труды Фюстель де Куланжа Гревс, который стал переводчиком русского издания его «Истории общественных учреждений древней Франции», а также автором апологетических комментариев к этой работе[footnoteRef:6]. [3: Ле Гофф Ж. История и память. М.: РОССПЭН, 2013. С. 227.] [4: Гуревич А. Я. Исторический синтез и школа «Анналов». М.: Индрик, 1993. С. 36] [5: Там же. С. 33] [6: Гутнова Е. В. Историография истории средних веков. М., 1985. С. 343]


[…]

работах показывает то, как все было «на самом деле»[footnoteRef:233]. Именно стремление к репрезентации прошлого таким, каким оно было, двигало историками-позитивистами. Стивен Бенн (Stephen Bann, родился в 1942 г.) в своей работе «Одежды Клио» («The Clothing of Clio: A Study of the Representation of History in Nineteenth-Century Britain and France», 1984) подчеркивает, что Ранке в своем программном заявлении касательно роли истории использовал именно слово «показывать», а не «рассказывать». Это заявление Ранке было принято позитивистами в качестве подходящего выражения роли историка: историческое сочинение – это как будто прозрачное окно, через которое мы можем видеть прошлое[footnoteRef:234]. Безусловно, такое отношение к своему ремеслу сказалось на работах Герье, Лучицкого, Виппера и Добиаш-Рождественской. [233: Ранке Л. фон. Об эпохах новой истории // Историки и история: Жизнь. Судьба. Творчество. М., 1998. Т. 2. С. 297.] [234: О сложной истории интерпретации наследия фон Ранке см. Бенн С. Одежды Клио. М.: Канон+, 2011.]

Леопольд фон Ранке неожиданным образом оказывается теневым героем нашего исследования. Немецкий историограф оказал огромное влияние на историографию XIX века, которая и была основным предметом изучения в нашей работе.
Итак, мы полагаем, что использование справочного аппарата с целью изучения истории развития отечественной медиевистики оправдало себя. Ссылки предоставляют нам сведения о том, какими произведениями пользовался автор при написании своей работы, причем эту информацию мы получаем с точки зрения самого автора, можем увидеть его оценку используемых им текстов. Благодаря анализу сносок в работах российских историков мы можем сделать далеко идущие выводы о влиянии на их концепции различных направлений в западноевропейской исторической мысли. В рамках нашего исследования, нам удалось затронуть лишь часть того колоссального материала, который открывается перед нами благодаря использованию анализа справочного аппарата. Ведь каждая ссылка, которую дает автор научной работы, может нам что-то рассказать о характере его исследования.
Еще один важный момент, который, как мы надеемся, нам удалось подчеркнуть в ходе нашего исследования, — это внимание к фигуре автора научной работы. Мы не можем воспринимать текст исследования как объективную истину, необходимо критически оценивать каждое научное сочинение, несмотря на то, кем является его автор. В нашей работе в качестве источников выступили исторические исследования, и мы предлагаем перенести на них те принципы работы, которые применяются современными историками к источникам. Историческая наука же, в свою очередь, прошла долгий путь от периода доминирования позитивизма в истории к новому восприятию истории. В первой половине XX во Франции появляется направление, представители которого дали толчок к изменениям в исторической науке. Неслучайно, сами они называли это направление «новой исторической наукой». Речь идет о школе «Анналов». Помимо новых областей исследования, которым прежде уделялось не так много внимания, «анналисты» привнесли в науку критическое отношение к источнику. Безусловно, и в XVIII, и в XIX веках критический анализ текста применялся к источнику. Однако, отношение к тексту, предлагаемое «анналистами», разительно отличается от характерного для историков того периода. Представитель третьего поколения школы «Анналов» Жак Ле Гофф (Jacques Le Goff, 1924-2014) полагал, что критический подход к документам должен быть дополнен. По его мнению, существует два типа критики: внешняя (ответственная за определение подлинности документа) и внутренняя (служит для объяснения значения документа, выяснения степени его правдивости и компетентности автора). Среди дополнений, предложенных Ле Гоффом для внешней критики, – понимание того, что даже поддельный документ все равно является историческим документом, который может многое рассказать о времени, когда он был изготовлен, а также о том периоде, на протяжении которого считался подлинным. Также Ле Гофф отмечает, что даже подлинный документ на протяжении столетий мог быть подвергнут разнообразным искажениям. Некоторые древние тексты редактировались и пополнялись поздними комментариями на протяжении всей своей истории. «Документ становится историческим источником, только будучи подвергнут анализу, имеющему своей целью преобразование заложенной в нем функции обмана в свидетельство истины»[footnoteRef:235] - отмечает важность анализа Ле Гофф. Именно внутренняя критика – то, чего порой не хватало историкам позитивистам. Возвращаясь же непосредственно к теме нашей работы, нам хотелось бы заметить, что элементы такой внутренней критики необходимо приложить к историческим исследованиям. [235: Ле Гофф. История и память. С. 233.]

Мы полагаем, что при изучении наследия какого-либо ученого, необходимо проанализировать его научный бэкграунд: где он получил образование, какие исследования повлияли на него, к какой традиции можно его отнести. В нашей работе мы не пошли дальше по этому пути, однако, возможно, было бы полезно также выяснить мировоззренческую позицию автора, его политические взгляды. Вместе с тем, мы не в коем случае не призываем к поиску оснований всякого текста в биографии его автора. И все же, на наш взгляд, существует множество факторов, которые непосредственно влияют на научное сочинение, которым, тем не менее, не уделяется достаточного внимания.
Крайне полезным инструментом в деле выяснения научного бэкграунда исследователя является анализ справочного аппарата. На основе данных, полученных с помощью этого метода, мы можем не только установить наличие некоторых научных связей, но и даже попытаться реконструировать процесс написания автором его работы. Так, в диссертации Добиаш-Рождественской «Культ святого Михаила в латинском Средневековье» мы находим ссылку на работу Густава Блока о Галлии периода ее политической независимости. И уже у Блока мы находим перечень сочинений по этой тематике, в котором указано сразу несколько работ, которыми пользовалась Добиаш-Рождественская. Мы можем предположить, что с некоторыми из них Добиаш-Рождественская решила ознакомиться как раз после прочтения текста Блока. Безусловно, это только предположение, однако почему бы нам не попробовать с его помощью узнать что-то о ходе написания научной работы? Учитывая все те возможности, которые предоставляет анализ справочного аппарата исследователю, мы считаем, что необходимо чаще обращаться к этой методологии.
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