**Отзыв**
**на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ**
**Миненко Константина Антоновича**
**по теме «Французская религиозность в Средние века и раннее Новое**
**время в отечественной историографической традиции»**

Выпускная квалификационная работа К. А. Миненко посвящена анализу историографии с точки зрения малоиспользуемого подхода.

Работа представляет собой помимо введения и заключения – две главы. В первой – присутствует общий обзор подходов в отечественной историографии к изучению французской религиозности. Вторая глава является центральной для данной работы. В ней рассмотрены диссертации «Католическая лига и кальвинисты в о Франции» Ивана Васильевича Лучицкого, «Церковь и государство в Женеве XVI века в эпоху кальвинизма» Р. Ю. Виппера, «Культ св. Михаила в латинском средневековье» О. А. Добиаш-Рождественской и две ее другие работы – «Западные паломничества в средние века» и «Духовная культура Западной Европы IV – XI вв.».

Отдельно стоит отметить, что работа основана на анализе не текста, а справочно - ссылочного аппарата. Первая глава отведена обзору основных подходов в отечественной историографии при изучении средневековой французской религиозности. Во введении автор выпускной квалификационной работы описывает данную методологию, основанную на применении к сноскам принципов, положенных в основу изучения глосс в хрониках раннего Нового времени.

Положительными чертами представленной курсовой работы является попытка автора проанализировать специфику сносок в разных работах. Например, одним из наблюдений стало то, что количество сносок на зарубежных авторов зависело не только от тематики их исследований, но и формата сочинения. Их количество, например, в зависимости от того, научно – популярное издание или диссертация, могло серьезно различаться.

Главным замечанием является то, что было бы желательно более детально провести контекстуальный анализ. Например, подробнее рассмотреть взаимосвязь определенного этапа развития исторической науки и обмена идеями, которые автор рассматривает на примере анализа справочного аппарата. Во введении, как представляется, можно было более четко прописать использованную методику работы.

Тем не менее, ввиду того, что представленная в выпускной квалификационной работе методика ранее не применялась для анализа историографии, важно отметить значительный объем работы, проведенный Миненко В. А.

Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует заявленной теме, которая Миненко В. А. достаточно подробно раскрыта.

Перечисленные достоинства работы, несмотря на незначительные недостатки, позволяют оценить представленную выпускную квалификационную работу на «отлично».

к.и.н.
Асс. кафедры философии религии
и религиоведения

Д. И. Вебер

29.05.2018